Illustris et magnifice domine, sincere nobis dilecte, non sjponte quidem, sed coacti

et cogente rerum necessitate, in Franciam nunc maadma cum celeritate projlcisci-

mur, ex lites enim serenissimae reginae matris nostrae, guas hodie suh tempus
coenae accipimus, inteUeximus eo statu esse res gallicas , ut nisi expediti8 eguis

illuc advolavero , omnino de illo nostro regno actum sit. Idem quoque scriptum
est ad me, ab omnibus Galliae proceribus ac primariis viri8, guamobrem cunctan-

dum minime esse miki putavi, ne miki ipsi in re tanti momenti defuisse viderer.

Discessum vero nostrum tacitum esse, operae praetium fuerit, propter incommoda
itineris; novit enim sincer. vestra ingenia Germanorum et guanto odia proseguan-
tur catholicos omnes. Quid autem nunc ex sincer. vestra expetam et expectem,
nobilis et generosus vir d. Danseus consiliarius meus exponet vobis. Cui ut ji-

dem adhibeatis, vehemener rogo. Hoc unum tantum addam hac posteriori epistolae
'' parte, te eum esse, guem ego summopere aniavi, guem plurimum feci, et cujus vi-

cissim amicitiam et benevolentiam erga me sempiternam esse cupio. Bene valeat

sine. vesra. Datum Cracoviae raptim, XVIII Junii. Henricus Eex et caet.

Do tego list przez Krzysztofa Warszewickiego, sekretarza, pisany w te sowa:
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Henricus Dei gratia GaUiarum et Poloniae rex^ magnm dux Liva-

j^iae etc. etc.

Ulustris et magnifice domine, nobis dilece: Accepimns uas a Chrtstophoro
War8chevicio secretario nostro literas pluribus verhis scriptas, ex iiihus miri-
jicum animum erga nos tuum, summamque fdem ae jidelinem pari conjnncam
observania atgue incredibili patriae chatate , prospexinms. Et si vero non, qui
te piane nommus, nihil praeter spem opinion&mque de te ncstram intellexmus,

tamen hoc, eastimes veim, iuis literis nihil unque nobis accidisse iitcundius. Jam
vero has non ideo ad te dedimus, u qtddque abs te petimus, (qua enim obsecro

re, tandem nosram dignitatem regnique istins nostri salutem, stimmae ibi et esse

8emperque fore curae no7i deelarastij sed tantum, ut scias, nos tuorum erga nos

officiorum^ maximorumque maeritorum esse memores: idque adeo, ut tibi, tuaeque

virtuti singulari nos valde devinctos esse cognoscamu^. Cujus rei, ut quem mere-

ris amplissimum fi-uctum, simulatque isthac percenerimus, percipias, dabimus o-

mnino operam eaque in re eam, quod per nos Jieri poerit praesfiterimus , ne qua-

que adkuc erit satisfactum animo erga te nostro
^

qui his semper in te, tuosque

erit, quem tua erga nos singularis fides postulat. Quum istuc primo quoque tem-

pore redituri simus, te nullo modo dubiiare rohtmus. Nihil enim nobis est prius,

quam ut mutuo utrique desideio satisfaciamus , vos nostro, nosque etidm vestro,

ei rei, caertis quilmsdam maximisque de causis, tempus non est praestituium. Ve-

rendum quippe esset, ne si tempus ei rei destinatum pati faceremus, ut tu pro
tua prudenia potes conicere, aliqua exor{antur, quae ut hodierno die stint tempora,

nostrum postea consilium impediant. Tu interim perge ut coepisti, ac Jirmo con-

stantique animo, ut ant hac magna cum tua laude feciiti, tum nostra, tum etiam
totiu^ r. p. nune adversus omnes mtdtorum conatus, tibi defendendam esse puta,

hoc speranSj te non diu in hoc certamine futui'um, quin tibi nos nostra praesen-

tia praestosimus. De puhlico rerum statu plura cognosces ex oratore nostro, quem
brevi et nobilissimum ac mrtute praedium, singiUari isto missuri s^imus. Bene
vale. Datum Rhenis, in felici inauguratione regni nostri GaUiae XIV Februurii,

anno 1575. Henricus Rex.

List na podkomorstwo dany temu to hrabi, któregom ci kopij dla tego woy,
aby wiedzia, co na tym urzdzie naley, a tego jest sens w te sowa pisany

:

Hencus Dei gratia Rex Poloniae^ Magnus Dux Litvamae^ Rm-
siae, Prussiae^ Mazamae. etc. etc.

Significamus literis nostris, guorum interest univer8is et singulis: Cum in his

felicwus auspiciis regni istius polonici, divino munere et summa ipsius regni po-

ptdorum voluntate nobis oblati, nostraeque fidei concrediti, nullam majorem curam
atgue solicitudinem nobis et ofjicio nostro regio impositam esse videamus, quam ut

dignitatem et salutem ejus ipsius regni, quae una cum nostra cunjuncta est, ah
omni parte tueamur, progue summa mriUi nostra procurremu^: cum quae eju^

ipsius dignitatis, et salutis communis conservandae , non postrema, si non prima
pars sit collocata, in dispensandis muneribus publicis, juxta ac privatig, personam

""'
nostram regiam guoguo modo concementibus, utpote, aqua boni simul etmalifons
et scaturigo qvaedam diminuit et in religuam omtiem muUitudinem sese diffnndat,
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-<>'vVv ^

u-

u< uermimiwi esse appareat, quQd a aapiente quod(im dictum est: Oiiales esse

principes , tales eiam populos atque eorum mores et instituta. IFos autem, cum
omnia recta atue landabilia penes nos et omnem rerum regiminis rationem eie
volumu£ , ut nihil ab ea nisi rectvm et honestum prodeat, et hoc ipsum cum per

se et vires nostrasue fortiores esse non possunt, quam unius personae praestare

non possumus, libenter in ea societate laboris atue soUcitudinis tales assumimus,

ex uorum consilio et intima conversatione, omnia summa et optima nobis, ac cae'

teris omnibus, praesertim nobis subjectis populis constent. Ac ideo mundantes mul-

to8 alios regni atue etiam curiae regiae magistratus , std) interregno vacantes,

hinc praecipu^e et peculiaris cujusdam dignationis, ui proprie ad consewandam
et uendam vitae nostrae securitatem, cum ua reliua omnia summa et ima con-

juncta sunt, pertinet, nimirum camerae nostrae praefecturam, cuinam traderemus,

midtuni, diuue apud nos deliberavimus, In ua delibemtione , et si multi sese

offerrent nobiles, et suis virtutibus illustres homines , ut est talium ferax ea gens,

cui nos Deus praefecit, inter omnes autem, servato licet unicuiue virutis et lau-

dis suae encomio et approbationis calcido, aptior et moribus nostris accommoda-

tior visus est magnificus Joannes comes in Tenczin, castellanus wojnicien.,

capitaneus lublinen. et parcevien. etc. Qui longa ducta serie inde jam a multis

saeculis, omnis decoris et amplitudinis ex majoribus suis clarissimis viris , o-

mnibus ftre senatoribus et aliis multis ac magnis magistratibus in hac republica

summa semper cum laude perfunctis, unus ipse cum fratre suo totius familiae, ac

illius maeritorum superstes factus, omnes illas laudes et decora, non solum fami'
liae privata, sed etiam totius reipuh. publica in se sustinet ac fovet, ac licet

aetate sit juvenis, monbus tamen adeo maturus et constans est, ut nihil Uli ad
virilem prudentiam et omnem gravitaem deesse videatur ; ex ua non solum no-

bis et conservatione nostrae propriae decori, sed eicim et r. p. consilio suo utilitati

non mediocri esse poteHt. Generosa enim arbor, non fert nisi optimos fructus,

uale semper haec praeclara familia Tenczynia tulit. Qu<ie ut rempublicam cum
principibus suis, praecipue inter alios semper amavit, omnia studia, labores, co-

natus, vitam uandoue cum fortunis pro eorum salute impendit, ita etiam ab

hoc praeclaro jiwene, majonim suorum per omnia simili modo expectanda et ua-
si jur deposita reposcenda erunt haec omnia. Quod uidem depositum, ut tanto

diligentius et certius conservet, atue etiam prout res et necessitas r. p. ac item

nostra postulaveHt , depromat, ascivimus et adoptammus illum ad interiorem fa-
miliaritatem et convictum nostrum corporis nostri, atue adeo rerum omnium
nostrarum privatarum cistodiam Uli tradidimus. Dantes st conferrentes Uli prae-

fecturam primariam cuhiculi nostri, succamerariatum vulgo vocatur, ita ut jam
et nuno damus et conferimus per has literas nostras. Adjungentes imul Uli omnia
jura, praerogativas, facidtates, reditus et attinentias omnes, tam in regimine, uam
utilitatibus omnibus, uaecunuae antiuitus de jur aut consuetudine ad ofjicium

succamerarii nostri regii pertinent. Subjecentes Uli ejusue potestati et regimini

omnes eas personas atue res, uaecunue ad hoc ejus succamerariale munus spe-

ctant. Volentes atue mandantes, ut omnes Uli, uicunue sub potestate officii istius

succamerariatus sunt, ipsi magnijico Joanni comiti in Tenczin, tanue vero

et ligitimo nostro regio succamerario, pareant, obediant, dictoue illius obedientea

sint. Thesaurarius vero regni modemus magnifcus Hieronymus Buzeski, et

alii pensionarii , tam puhlici, uam pvati, moderni et futuri, pro tempore exi-

stentes, ut Uli de omnibus fi^ucibus ac proventibus ad ofjicium succamerariatus

spectantes respondeant, et aliis omnibus, uoi^um interest, respondere faciant, pro
gratia nostra et debito suo aliter non facturi.

In cujus rei Jid&m et evidentiu3 testimoniurh ^ sigillum nosrum jyraesentibus est

appensum. Dalum Cracoviae in contcnu regni generali, felicis coronationis nosrae
uarta die mtnsis Mai, anno domini 1614, r^gni loero nostri anno primo.

Relaio magnijici Yalentini Dembienski
de Dembiani r. p. cancellarii. etc.

A na ten urzd dwa tysica na kad wier lata jemu donati et concessi od tego
króla byy etc. Czego tam dokada temi sowy: IIoc ipsum etiani serenismi successores

nostri reges Pooniae praestabuni, pro guihus nos sicut et pro nobis ipsisin verbo nostro

regio cavemus atque spondemnSj fuanc donationem nosram seu promissionem ipsi magnijico

Joann i comit i in Tenczin conservatttros. etc. etc.

Tene potem hrabia, gdy król Stefan na królcsti^p wj|jB(^^, w poczcie trzechset

koni przeciwko niemu dosy ozdobnie wyjecha, l',,^ "n'-''-''*

Potem w Warszawie niemay poczet temu królowi okasa, który pode Gdaskiem
przez czas wszystek, póki potrzeba bya, trzyma, koni pidziesit, przy którym byo
piechoty osób czterdzieci, kdy wicej szlachciców ni prostego chopstwa byo. Z tym

pocztem w potrzebie z nieprzyjacielem szczcie mu askawie suyo, acz kilka sug
znacznych wychowaców jego, mnie z nieprzyjacioy czynic, polego. Nad tym pocz-

tem by starszym u niego Kasper Brzozowski, chory gostyski, z domu Byliny.

Pode Czczowem ten porucznik z tymi ludmi pod spraw Zborowskiego, natenczas

hetmana nadwornego, wiele a mnie sobie poczyta. O czem pod herbem Jastrzbcem
czyta bdziesz.